RESOLUÇÃO CONSUN N.º 22/2023

APROVA A CRIAÇÃO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO, CAMPUS SÃO JOSÉ DOS
PINHAIS E APROVAÇÃO DAS MATRIZES
CURRICULARES 2024.1 (PROCESSO SELETIVO
DE VERÃO) e 2024.2 (PROCESSO SELETIVO DE
INVERNO).

O Presidente do Conselho Universitário –
CONSUN, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 17, do Estatuto, e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 05
de julho de 2023, constante do Processo
CONSUN 22/2023 – Parecer CONSUN
22/2023, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica aprovado a criação do curso de graduação em Sistemas de Informação, bacharelado,

Campus São José dos Pinhais, com as seguintes características:

I. Vagas anuais: 80 (oitenta).

II. Carga horária total: 3.160 (três mil, cento e sessenta) horas.

III. Modalidade de oferta: presencial.

IV. Tempo ideal de integralização: 8 (oito) semestres.

Art. 2º Ficam aprovadas, conforme anexo, as Matrizes Curriculares 2024.1 (processo seletivo de

verão) e 2024.2 (processo seletivo de inverno).

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Curitiba, 05 de julho de 2023.

Jorge Apóstolos Siarcos
Presidente

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
rg

e
A

pó
st

ol
os

 S
ia

rc
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
9X

4H
8-

8W
LN

C
-2

6D
LU

-S
Y

M
3X

Assinado eletronicamente por:
Jorge Apóstolos Siarcos
CPF: ***.399.449-**
Data: 06/07/2023 10:39:04 -
03:00

Anexo à Resolução CONSUN n.º 22/2023

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BACHARELADO, CAMPUS SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
MATRIZ CURRICULAR 2024.1 – Processos Seletivos de Verão

1º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Lab Modelagem Ágil e Inteligência Artificial* 90 0 90 0 72
Fundamentals of IT and ERP Systems 72 0 60 0 72
Matemática para Computação 72 0 60 0 72
Princípios da Administração 72 0 60 0 72
Programação em Python 72 0 60 0 72

TOTAL 378 0 330 0 360

2º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
Presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Lab Meu Primeiro Projeto Web* 90 0 90 0 72
Soluções Computacionais 72 0 60 0 72
Marketing Digital 72 0 60 0 72
Lab Empreendedorismo* 90 0 90 0 72
Comunicação Oral e Escrita 72 0 60 0 72

TOTAL 396 0 360 0 360

3º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
Presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Lab Arquitetura e Modelagem de Processos de
Negócios* 90 0 90 0 72

Aplicações Computacionais 72 0 60 0 72
Fundamentos da Computação 72 0 60 0 72
Banco de Dados SQL 72 0 60 0 72
Lab User Experience and User Interface* 90 0 90 0 72

TOTAL 396 0 360 0 360

4º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Lab Agile Project: Plataformas Computacionais* 90 0 90 0 72
Estrutura de Dados 72 0 60 0 72
Engenharia de Software 72 0 60 0 72
Estatística com Python 72 0 60 0 72
Modelagem de Sistemas Produtivos 72 0 60 0 72

TOTAL 378 0 330 0 360

5º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
Presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Lab Tecnologia para Negócios* 90 0 90 0 72
AI & Machine Learning 72 0 60 0 72
Redes de Computadores e Serviços em Nuvem 72 0 60 0 72
Cybersecurity 36 0 30 0 36
Direito Digital 36 0 30 0 36
Contabilidade Empresarial 72 0 60 0 72

TOTAL 378 0 330 0 360

6º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
Presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula) on-

line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Lab Meu Primeiro ERP* 90 0 90 0 72
Portfólios de Sistemas de Informação - ERP e outros 72 0 60 0 72
Gerenciamento de Projetos e Governança de TI 72 0 60 0 72
Controladoria 72 0 60 0 72
Business Analytics 72 0 60 0 72

TOTAL 378 0 330 0 360

7º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula) on-

line

C. H.
Acadêmica

(horas)
Presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Lab Agile Project: Plataforma de e-Commerce* 90 0 90 0 72
Arquitetura e Organização de Computadores 72 0 60 0 72
Desenvolvimento WEB 72 0 60 0 72
Ciência da Decisão 72 0 60 0 72
E-Commerce 72 0 60 0 72

TOTAL 378 0 330 0 360

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
rg

e
A

pó
st

ol
os

 S
ia

rc
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
9X

4H
8-

8W
LN

C
-2

6D
LU

-S
Y

M
3X

8º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula) on-

line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Digital IT Project** 200 0 200 0 72
Arquitetura Computacional 72 0 60 0 72
Paradigmas de Linguagens de Programação 72 0 60 0 72
Liderança 72 0 60 0 72
Estudo do Homem Contemporâneo 72 0 60 0 72

TOTAL 488 0 440 0 360
Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS
(opcional) 36 0 30 0 36

Atividades Complementares 350 0 350 0 0
TOTAL 3.520 0 3.160 0 2.880

*Componente curricular de extensão.
**Projeto Final de Curso, presencial, sem horário fixo na grade.

Carga horária total do curso (horas-aula) 3.520

Percentual on-line da carga horária total do curso (horas-aula) 0%
Percentual de Atividades Complementares do total do curso (horas-aula) 9,94%

Percentual de Extensão do total do curso (horas-aula) 23,01%
Carga horária total do curso (horas) 3.160

Percentual on-line da carga horária total do curso (horas) 0%
Percentual de Atividades Complementares do total do curso (horas) 11,08%

Percentual de Extensão do total do curso (horas) 25,63%

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
rg

e
A

pó
st

ol
os

 S
ia

rc
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
9X

4H
8-

8W
LN

C
-2

6D
LU

-S
Y

M
3X

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BACHARELADO, CAMPUS SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
MATRIZ CURRICULAR 2024.2 – Processos Seletivos de Inverno

1º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Lab Meu Primeiro Projeto Web* 90 0 90 0 72
Soluções Computacionais 72 0 60 0 72
Marketing Digital 72 0 60 0 72
Lab Empreendedorismo* 90 0 90 0 72
Comunicação Oral e Escrita 72 0 60 0 72

TOTAL

2º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
Presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Lab Modelagem Ágil e Inteligência Artificial* 90 0 90 0 72
Fundamentals of IT and ERP systems 72 0 60 0 72
Matemática para Computação 72 0 60 0 72
Princípios da Administração 72 0 60 0 72
Programação em Python 72 0 60 0 72

TOTAL 378 0 330 0 360

3º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
Presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Lab Agile Project: Plataformas Computacionais* 90 0 90 0 72
Estrutura de Dados 72 0 60 0 72
Engenharia de Software 72 0 60 0 72
Estatística com Python 72 0 60 0 72
Modelagem de Sistemas Produtivos 72 0 60 0 72

TOTAL 378 0 330 0 360

4º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Lab Arquitetura e Modelagem de Processos de
Negócios* 90 0 90 0 72

Aplicações Computacionais 72 0 60 0 72
Fundamentos da Computação 72 0 60 0 72
Banco de Dados SQL 72 0 60 0 72
Lab User Experience and User Interface* 90 0 90 0 72

TOTAL 396 0 360 0 360

5º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
Presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Lab Meu Primeiro ERP* 90 0 90 0 72
Portfólios de Sistemas de Informação - ERP e outros 72 0 60 0 72
Gerenciamento de Projetos e Governança de TI 72 0 60 0 72
Controladoria 72 0 60 0 72
Business Analytics 72 0 60 0 72

TOTAL 378 0 330 0 360

6º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
Presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Lab Tecnologia para Negócios* 90 0 90 0 72
AI & Machine Learning 72 0 60 0 72
Redes de Computadores e Serviços em Nuvem 72 0 60 0 72
Cybersecurity 36 0 30 0 36
Direito Digital 36 0 30 0 36
Contabilidade Empresarial 72 0 60 0 72

TOTAL 378 0 330 0 360

7º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
Presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Digital IT Project** 200 0 200 0 72
Arquitetura Computacional 72 0 60 0 72
Paradigmas de Linguagens de Programação 72 0 60 0 72
Liderança 72 0 60 0 72
Estudo do Homem Contemporâneo 72 0 60 0 72

TOTAL 488 0 440 0 360

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
rg

e
A

pó
st

ol
os

 S
ia

rc
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
9X

4H
8-

8W
LN

C
-2

6D
LU

-S
Y

M
3X

8º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Lab Agile Project: Plataforma de e-Commerce* 90 0 90 0 72
Arquitetura e Organização de Computadores 72 0 60 0 72
Desenvolvimento Web 72 0 60 0 72
Ciência da Decisão 72 0 60 0 72
E-Commerce 72 0 60 0 72

TOTAL 488 0 440 0 360
Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS
(opcional) 36 0 30 0 36

Atividades Complementares 350 0 350 0 0
TOTAL 3.520 0 3.160 0 2.880

*Componente curricular de extensão.
**Projeto Final de Curso, presencial, sem horário fixo na grade.

Carga horária total do curso (horas-aula) 3.520
Percentual on-line da carga horária total do curso (horas-aula) 0%

Percentual de Atividades Complementares do total do curso (horas-aula) 9,94%
Percentual de Extensão do total do curso (horas-aula) 23,01%

Carga horária total do curso (horas) 3.160
Percentual on-line da carga horária total do curso (horas) 0%

Percentual de Atividades Complementares do total do curso (horas) 11,08%
Percentual de Extensão do total do curso (horas) 25,63%

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
rg

e
A

pó
st

ol
os

 S
ia

rc
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
9X

4H
8-

8W
LN

C
-2

6D
LU

-S
Y

M
3X

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 9X4H8-8WLNC-26DLU-SYM3X

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Jorge Apóstolos Siarcos (CPF ***.399.449-**) em 06/07/2023 10:39 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

200.183.205.82
Lat: -25,438877 Long: -49,272826

Precisão: 36 (metros)

Autenticação jsiarcos@fae.edu

Email verificado

6hF61BBDknS7Du/3kLuJjLQmbmy5Um7dWXNRfWcJ2pE=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.bomjesus.br/validate/9X4H8-8WLNC-26DLU-SYM3X

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.bomjesus.br/validate

.

	RESOLUÇÃO